中国热点ZHONGGUOREDIAN
2016年2月16日 星期二
编辑胡正球 | 组版李静 | 校对夏君

10

根据《安徽省新闻出版广电局关于开展新闻记者证
2015年度核验工作的通知》精神，经市场星报社新闻记
者证年度核验工作小组认真核验清查，现将本单位新闻
记者证持有人员名单公示如下，并公开接受社会监督，省
新闻出版广电局举报电话：0551-62821809。
祝亮 沈学辉 李伟 江锐 张亚琴 王玮伟 祁琳 马冰璐
鲁龙飞 刘海泉 徐涛 吴笑文 董艳芬 杨晓春 王贤松
雷强 丁家发 江亚萍 胡敬东 桑红青 樊立慧 周卫星

李尚辉 宋娟 王涛 王恒 王松青 周德应 蔡富根
宋才华 胡正球 周玉冰 王珊珊 邹传科 李超钰 董方
程局新 赵汗青 任金如 杨智 童珂 沈娟娟 俞宝强
丁林 黄洋洋 李皖婷 孙婷 钱智琛 陈宝红 胡春生
邵华 周诚 王汝华 禹志强 张发平 杨文艺 陈新生
王炳宇 李世宏 任杰 胡昊

市场星报社新闻记者证年度核验工作小组
2016年2月16日

公 示

根据《安徽省新闻出版广电局关于开展新闻记者证2015年度核
验工作的通知》精神，经市场星报社新闻记者证年度核验工作小组认
真核验清查，现将本单位新闻记者证持有人员名单公示如下，并公开
接受社会监督，省新闻出版广电局举报电话：0551-62821809。
祝 亮 沈学辉 李 伟 江 锐 张亚琴 王玮伟 祁 琳 马冰璐
鲁龙飞 刘海泉 徐 涛 吴笑文 董艳芬 杨晓春 王贤松 雷 强
丁家发 江亚萍 胡敬东 桑红青 樊立慧 周卫星 李尚辉 宋 娟
王 涛 王 恒 王松青 周德应 蔡富根 宋才华 胡正球 周玉冰
王珊珊 邹传科 李超钰 程局新 董 方 赵汗青 任金如 杨 智
童 珂 沈娟娟 俞宝强 丁 林 黄洋洋 李皖婷 孙 婷 钱智琛
陈宝红 胡春生 邵 华 周 诚 王汝华 禹志强 杨文艺 胡 昊
陈新生 王炳宇 张发平 李世宏 任杰

市场星报社新闻记者证年度核验工作小组
2016年2月15日

最近，一则“哈尔滨天价鱼”的新闻瞬间激起千层浪，关于事
件的评判网络形成了两大对立阵营，一是对鱼的价格质疑，另一
方面是对该消费者到底有没有说实话的质疑。真相到底是什么？

事件回顾：大年初二，来自江苏的陈先生和家人共计20人在

导游的带领下到哈尔滨江北渔村就餐，就餐后，账单票据显示价

格为10302元。游客称饭店擅自添加鱼的重量，为此，陈先生一

行人在结账时与店家发生了争执，并随后拨打了110报警。

1.究竟花了多少钱？

游客陈先生：被宰1万多块！

“北岸野生渔村”赵经理：实收7200元，优惠3102元，之所以

打折是因为顾客从买单到付钱闹了一个半小时，加上 110 已经

来了，老板担心影响不好，就收了7200元的成本价。

调查组：从商家经营角度，应该是合法的，与网友发布的帖

子存在一定出入。在消费额度上，从我们确认的商家提供的依

据是7200元，但是网上发布是10302元。

2.吃了14斤还是10斤？

游客陈先生：乱写鱼的斤两，明明十斤四两，结账十四斤，其

它两种鱼也乱写斤两。

“北岸野生渔村”赵经理：当时点菜的时候是十四斤四两的

鳇鱼，但是客人吃完饭以后他就说是十斤四两，因为他本身是外

地人，我也不知道他是否没听清，点菜时他是确认的。

调查组：在鱼的重量的问题上，从单子上和从这个饭店下的

单和饭店结算单看是一致的都是十四点四斤。

3.天价鱼是什么鱼？是否乱定价？

鳇鱼市场价：鳇鱼素有水中“活化石”之称，学名为达氏鳇，

是鲟鱼的一种。市场价多为一二百元左右。

调查组：398 元定价属于市场调节价，市场调节价是经营者自

主定价，通过市场竞争得来的价格，应该没问题，市场调节价通过市

场竞争，看消费者能不能接受这个价格，如果价格偏离了正常的轨

道，比如说涉及公平、合法这些那就不正常，我们会进行管理、监督。

4.警方和饭店有无勾结？

游客陈先生：店方出来一大帮人还打我们，逼我们结账，110

来后，店家当着警察面打我头，执法完全不符合法律程序。

调查组：通过饭店的监控视频，目前我们没有看到游客所反

映的情况。另据调查组人员介绍，目前陈先生手机已关机，现联

系不到他本人，如果事情的真相与调查组了解情况不符，当事人陈

先生看到节目后可与调查组联系，还原事实真相，维护自身权益。

近日，云南昆明中院对晋宁“10·14”施工冲突
致8死18伤案作出一审判决，以故意杀人罪判处
被告人李海英死刑，杨富、陈俊孟死缓，杨汝明、张
红珍无期徒刑。其余16名被告人以聚众斗殴罪被
判四至七年不等的有期徒刑或缓刑。

记者从一被告人的辩护律师处获悉，这21名
被告人中，被判缓刑的5人表示不上诉，其余16名
被告人中，有14人已提出上诉。

在冲突打斗过程中
8人被点燃

昆明中院经审理查明：位于晋宁县晋城镇的
昆明泛亚工业品商贸物流中心（下称晋城物流中

心）的施工过程多次遭到富有村村民的阻止，致使
该工地停工。为了复工，2014年10月12日，晋城
物流中心投资方与被告人杨汝明签订该工地道路
建设施工合作协议，定于2014年10月14日开工。

为达到顺利开工的目的，杨汝明组织被告
人杨贵明、王兴贤等数百人分组，准备盾牌、钢
管等工具进行训练。杨富、李海英、张红珍等富
有村村民获知此消息后，组织村民商议并进行
了安排，决意于 10 月 14 日阻止杨汝明方开工，
并组织村民准备了散装汽油、钢叉等工具。

2014 年 10 月 14 日上午，杨汝明组织人员
到开工地点。8时许，前往集结的杨汝明方被害
人王录应等 8 人到富有村吃早点时，被杨富、李
海英、张红珍等人扣押、捆绑、殴打。随后杨富、
李海英、张红珍组织村民持工具到村口聚集。

10 时许，杨汝明组织大量持械人员到达晋
城物流中心工地，并安排杨贵明、王兴贤等人带
领各组组员驻守工地主要路口及巡逻。杨富、
李海英、张红珍等人将上述8名被扣押人员分两
组分别带到村口相邻的两个路口，浇上汽油，与
对方形成对峙。

15 时许，双方发生大规模持械冲突、打斗。
在冲突过程中，8名被扣押人员被点燃。此次械
斗致杨汝明方7人死亡，村民方1人死亡，双方18
人受伤。

无认罪悔罪表现
应依法惩处

昆明中院认为，在本案故意杀人犯罪中，被
告人杨富、李海英、张红珍、杨汝明作为聚众斗殴
的首要分子，造成8人死亡、双方多人受伤的严重
后果，均应依法惩处。李海英组织、指挥作用突
出，犯罪情节恶劣，无认罪悔罪表现，其罪行极其
严重，应依法严惩。杨富组织、指挥作用突出，犯
罪情节恶劣，罪行极其严重，本应依法严惩，鉴于
其具有自首情节，依法对其从轻处罚。张红珍积
极参与组织、指挥，罪行严重，亦应依法惩处。

昆明中院还认为，杨汝明组织聚众斗殴，造成
被害人死伤的严重后果，亦应依法惩处，鉴于其具
有自首的法定情节，积极赔偿部分被害人及其亲
属物质损失并得到谅解，且认罪态度较好，并劝说
同案被告人到公安机关协助调查，依法对其从轻
处罚。陈俊孟持凶器对被害人王录应实施加害行
为，后果严重，犯罪情节恶劣，无认罪悔罪表现，亦
应依法惩处。参与本案聚众斗殴犯罪的各被告人
均应根据各自参与实施的犯罪行为承担刑责。

据《京华时报》报道，富有村村民从2012 年
初开始上访，要求公开涉事工地的征地手续，但
至案发时始终没有结果。当地村民曾与当地政
府组织的征地铲青人员及施工方发生冲突。此
前村民已多次被征地，其中部分村民多有不
满。由此，引起村民的反感情绪越来越大，村民
的诉求未得到满足，施工方无法复工，矛盾积
累，终酿惨剧。 星报综合

昆明大规模械斗致8死18伤
一审判决一死刑二死缓

哈尔滨“天价鱼”调查情况公布：
明码标价不违规

思考 明码高价是否能免责？

不同于“青岛天价虾”事件，这次“哈尔滨
天价鱼”事件的剧情显然复杂许多。真相如
雾里看花短期内难有定论。尽管如此，目前
事件中的一些细节却值得人们思考：

这一次“天价鱼”事件，消费者和商家对
于鱼的单价是否高得离谱，或许因地域差异
有不同的认知。但是诚信经营应该包括公平
计量、如实提示消费风险等。餐饮价格不属
于政府价格管制范围，原则上只要双方达成
一致即可，但是《消费者权益保护法》赋予消
费者的知情权和公平交易权应该得到保障。

结账时消费者与商家扯不清，民警到现
场只是提出把双方“关几天”，压力之下双方
矛盾被搁置，貌似问题得到了解决。然而几
天后，这件事情再度掀起波澜，足见当时解决
矛盾的方式欠妥。工商和物价部门理应更多
介入。

延伸 天价鱼店再现“万元鱼”

常州陈先生在哈尔滨吃鳇鱼消费上万元
一事儿余温未退，昨天又有游客爆料，就在同
一家店，同一时间，浙江的王女士一行19人，
消费了近 16000 元，其中最贵的鳇鱼鱼头售
价达498元一斤。

浙江的王女士反映，2 月 9 日晚，陈先生
与店家发生争执时，她正在北岸野生渔村二
楼就餐，一行 19 人点了 30 多斤鱼。一结账
懵了，竟要 15735 元。王女士一行也点了店
家推荐的名贵野生鳇鱼，并且是鳇鱼头，每斤
498元。仅这一份鱼头就花了近8000元。

王女士称自己也是被导游带去的渔村，
“称鱼时被口头告知价格。”王女士一行人在
结账时发现陈先生等顾客与店家发生争执拉
扯 ，看 到 自 己 接 近 1.6 万 的 账 单 也 很“ 震
惊”。王女士称，30 多斤的鱼只吃了三分之
一，只能买了盆子把剩下的鱼打包带走。

陈先生的事件被报道后，松北区旅游局
已经联系到王女士进行询问调查，目前王女
士一行在与旅行社协商赔偿，等待调查结果。

陈先生点的鱼涉事饭店